15. *Tēpōfētēs.*] Loci descriptione.

16. *Cōspiciliū ipsi.*] Vulg. *ad pīam*.

vereor enim, ne, diuin defendam meos, non parcam tuis. nam sic intelligo; ut nihil à domesticis vulneris fastum sit, illud quidem, quod erat, eos certe sanare potuisse. sed huius rei totius vitium, quod aliquanto etiam latius patet, quām videtur, præsenti tibi commodius exponam. De his literis, quas ad Thessalonica misit, & de sermonibus, quos ab illo Romæ apud amicos tuos, & in itinere habitos parus; ecquid tantum causa sit, ignoro: sed omnis in tua polita est humanitate mihi spes hujus levanda modestia. nam, si ita statueris, & IRITABILIS animos esse & optimorum sapientum hominum, & eisdem placabiles; & esse hanc agilitatem, ut ita dicam, a molitiamque natura plerumque bonitatis, & id quod caput est, nobis inter nos nostre five incommoda, five vita, five injurias esse tolerandas; facile haec, quemadmodum spero, mitigabuntur. quod ego, ut facias, & te orio. nam ad me, qui te unice diligo, maximè pertinet, neminem esse meorum, qui aut te non amet, aut abs te non ametur. Illa pars epistola tua minime fuit necessaria, in qua exponis, quas facultates aut provincialium, aut urbanorum concomodorum, & alii temporibus, & me ipso Consule, prætermiseris. mihi enim perspecta est & ingenuitas, & magnitudo animi tui: neque ego inter me, atque te quicquam interessum quicquam duxi, præter voluntatem instituta vita: quod me ambitio quædam ad honorem studium, te autem alia minime reprehendenda ratio ad honestum otium duxit. vera quidem laude probitatis, diligentie, religionis, neque met tibi, neque queamquam antepono. amoris vero erga me, circa fratrem amore, domestico dilectissimi, tibi primas deferro. vidi enim, vidi, penitusque perspexi in meis variis temporibus & sollicitudinibus, & latitatis tuas. fuit mihi sapientia & laudis nostræ gratulatio tua iucunda, & timoris consolatio grata. quia mihi nunc, te absente, non solum consilium, quo tu excellis, sed etiam sermonis communicatio, quæ mihi suavissima tecum solet esse, maximè deest. quid dicam? & in publicane re? quo in genere mihi negligenter esse non licet; an in foreni labore? quem antea propter ambitionem sustinebam; nunc, ut dignitatem tueri gratia possum; an in ipsis domesticis negotiis? in quibus ego cum antea, tum vero post discessum fratris, te sermoneque nostris desidero, postremo non labor meus, non requies; non negotium, non otium; non forenses res, non domesticæ, non publicæ, non privatae: carere diutius tuo suavissimo, atque amantissimo consilio, ac sermone possunt. Atque harum rerum commemorationem verecundia sapientia utriusque nostrorum, nunc autem ea fuit necessaria propter eam partem epistola tuæ, per quam te, ac motes tuos mihi purgatos, ac probatos esse voluisti. Atque in ista incommode alieni illius animi, & offensi, illud inest tamem commodi, quod & mihi, & ceteris amicis tuis mota fuit, & abs te aliquando testifica tua voluntas omittebatur provinciæ; ut quod uia non est, non dissensione, ac discordia vestro, sed voluntate, ac judicio tuo factum esse videatur. quare & illa, quæ violata, expiabantur; & haec nostra, quæ sunt sanctissimæ conservata, suam religionem obtinebunt. Nos hic in rep. infirma, misera, commutabilique versamur. credo enim te audisse, nostros

Equites pene à Senatu esse dijunctos; qui primum illud valde graviter tulerunt, promulgatum ex SC. fuisse, ut de his, & qui ob judicandum pecuniam acceptis, queruntur. qua in re decernenda cum ego casu non essissem, sensissimumque id Equestrem ordinem feste moleste, neque aperte dicere; oburgavi Senatum, ut mihi visus summa cum auctoritate, & in causa non verecunda, admodum gravis, & copiosus fui. Ecce alia delicia Equitum, vix ferenda, quas ego non solum tuli, sed etiam ornavi. Asiani, qui de censoribus & conducterant, quelli sunt in senatu, sc̄ cupiditer delapsi, nimium magno conductis; ut inducerent locatio, postulaverunt ego principes in adjutoribus, atque adeo secundus, nam, ut illi audenter hoc postulare, Crassus eos impunit, invidiolas ter, turpis postulatio, & confessio temeritatis. summum erat periculum, ne si nihil impetrasset, planè alienarentur à Senatu. huic quoque rei subventum est maximè à nobis, perfectumque, ut frequentissimo Senatu, & libenissimo uteretur, multaque à me de ordinum dignitate, & cordia dicta sunt KAL. Decemb. & postridie. neque adhuc res confecta est, sed voluntas Senatus perfecta. unus enim contradixerat Metellus Consul designatus. 8. quin erat dicturus (ad quem propter diei brevitatem perventum non est) heros ille noster Cato. sic ego conservans rationem, institutionemque nostram, tuego, ut possum, illam à me conglutinatum concordiam, sed tamen, quoniam ista sunt infirma, munierit quædam nobis ad retinendas opes nostras iusta, ut spero, via, quam tibi literis sati explicare non possum; significations parva ostendam tamen, utor Pompeji familiarissimè video, quid dicas, cævebo, quæ sunt cavenda: ac scribam alias ad te de meis consiliis capessendæ Reip. plura. Lucejum sc̄to Consulatum habere in animo statim petere, duo enim soli dicuntur petiti. Caesar cum eo coire per Arrium cogitat: & Bibulus cum hoc se putat per C. Pisonem postie conjungi. Rides? non sunt haec ridicula, mihi crede. Quid aliud scribam ad te? quid & multa sunt: sed in aliud tempus. 9. Te si exspectari velis, cures, ut sciām jam illud modeſtro, quod maximè cupio, ut quampliūnam venias. Nonis Decemb.

## CICERO ATTICO. 3.

Nihil mihi nunc scito tam deesse, quām hominem: 10. quocum omnia, quæ me cura aliqua afficiunt, una communem: qui me amet, qui sapiat, quicum ego colloquar, nihil fingam, nihil dissimilem, nihil obtegam. abesse enim frater <sup>11. A φελιξεσ</sup> & <sup>12. & amantissimus</sup> Metellus non homo, sed latus, atque aer, & solitudo mera; tu autem, qui sapientissime euram, & angorem animi mei sermonem, & consilio levasti tuo; qui mihi & in publica re feci, & in privatis omnibus conscient, & omnium meorum sermonum, & consiliorum particeps esse foles, ubinam es? <sup>13. si</sup> ta sum ab omnibus destitutus. ut tantum requietis habeam, quantum cum uxore, & filiola, & melliro Cicione consumitur. nam illæ ambitione nostræ fuscoseque amicatu sunt in quodam splendore forensi; fructum domesticum non habent. itaq; <sup>14. SVM BENE COMPLETA DOMUS</sup> est,

<sup>1.</sup> Optimorum hincum. Viderum pro hincum quodam reponere auctor est Lambinus.

<sup>2.</sup> Melliisque. Vulgo Mellisimumque.

<sup>3.</sup> Tornæ. Vulgo Tornæ.

<sup>4.</sup> Ingenitæ. Ita est in Tornæ, teste Lambino. vulgo integræ.

<sup>5.</sup> Iapublicanæ. Hoc modo Bosius ex Decurt. & Tornæ, vulga-  
ta, in publica re.

<sup>6.</sup> Qui ob judicandam pecuniam acceptissima. Tò pecuniam Malas, ab omnibus missis & Lambini à Memin. Huralt. & Tornæ. abesse testis non quid ni ergo deleatur?

<sup>7.</sup> Conduxerant. Vulg. conduximus.

<sup>8.</sup> Quia uas dilutior. Bosius ex Decurt. & Crusell. nam vulg qui

erat dilutior.

<sup>9.</sup> Te si expeditari velis.) Te quoad expeditari velis, publicati alii.

<sup>10.</sup> Quocum.) Et hinc, & infra in vulg. legitur quicun.

<sup>11.</sup> A φελιξεσ.) Simplicissimus.

<sup>12.</sup> Et amantissimus Metellus.) Ita etiam distinguunt Manut. vulgo & amantissimus Metellus, &c. sed neque haec, neque illam distinctionem admittit Iunius: Lambini canem interpretat. oneo probat. ipse vero ex deputatione mischane lectionem ei cere conatur. <sup>13. si</sup> amantissimus mei, bello non homo; Malapinta qui ita emendabat, amantissimus mei, non homo, sed litus ariete aer, aſſentur Lambinus.

<sup>14.</sup> Ita sum ab omnibus destitutus.) Ab omnibus abest à vulg.

et tempore matutino, i. cum ad forum stitipi gregibus amicorum descendimus, reperire ex magna turba neminem possumus, quocum aut jocari libere, aut suspirare familiaritatem possimus. quarete expectamus, te desideramus, te jam etiam arcessimus. 2 multa enim sunt, quae me sollicitant, angustiae, quae mihi videor, aures nactus tuus, unius ambulationis sermone exhauste posse. Ac domesticarum quidem sollicititudinum aculeos omnes, & scrupulos occubito: 3 neque ego huic epistole, atque in gnoto tabellariorum committam, atque hi (nolo enim te pernoveri) non sunt pernocti, sed tamen insident, & urgent, & nullius amantis consilio, aut sermone requiescent. In republica vero, quamquam animus est praesens, tamen voluntas etiam atque etiam ipsa meditata effugit, nam, ut ea brevit, quae post tuum discessum acta sunt, colligam, jam exclamare necesse est, *rei Romanae diuinare non posse*, etenim post profectioem tuam prius, ut opinor, introitus fuit in causam fabula Clodiana: in qua ego nactus, ut mihi videbar, locum refuscandi libidinis, & coercendae juventutis, velutque suis, & omnes profundi vires animi, atque ingenii mei, non odio adductus alienus; sed ipse reipublica corrigitur, & sananda civitatis, afflita res publica est emptio, & stupratoque judicio. vide, quae sint postea consecuta. Confusus est impositus is nobis; quem nemo præter nos philosophos alpicere sine suspiratu posset, quantum hoc vulnus factum SC. deambitu, de judiciis, nulla lex perlata, exagitatus senatus, alie nati equites romani. sic ille annus duo firmamenta reip. per me unum constituta, evertit: nam & *Senatus auctoritatem abiecit*, & *ordinum concordiam disjunxit*. Instat hic nunc ille annus egreditur, ejus initium ejusmodi fuit, ut 8 anniversaria sacra Juventutis non committerentur. nam M. Luculli uxorem Memmios suis sacris initavit. Menellus, agre id passus, divortium fecit. quamquam ille pastor Idæus Menelaum solum 10 contempserat, hic no ster Parisianum Menelaum, quam Agamemnonem liberum nos putavimus. Est autem C. Hetennius quidam tribanus plebis quem tu foitasse ne nolli quidem: tametsi potes nosse: tribulis enim tuus est; & Sextus, pater ejus numeros vobis dividere solebat. is ad plebem P. Clodium traducit; idemque fuit, ut universus populus in campo Martio suffragium de re Clodii ferat. hunc ego accepi in se natu; ut soleo: sed nihil est illo homine tentus. Metellus est Consul egregius, & nos amat; sed immixtus auctoritatem suam, in quod habet dicis causa promulgatum illud idem de Clodio. 12 Auli autem filius, o di immor

tales: quam ignavus, ac sine animo miles? quam dignus, qui Palicano, ne facit, os ad malè audiendum quotidie praebat? Agraria autem promulgata est à Flavio, 13 modisq. àræ & oræ quisquam inventi potest qui poterat, familiaris noster (sic est enim, volo te hoc scire) Pompejus togulam pistam silentio tuetur suam. Crassus verbum nullum contra gratiam; ceteros jam nolli: qui ita sunt nulli, ut a missa rep. pisanas suas fore salvas sperare videantur. unus est, qui curet, constantia magis, & integritate, quam, ut mihi videtur, consilio, aut ingenio. Cato; qui miseros publicanos, quos habuit amantissimos sui, tertium jam mensem vexat, neque iis à senatu responsum dati patitur, ita nos cogimus reliquias de rebus nihil decernere ante, quam Publicanis responsum sit, quare etiam legationes fejectum iti puto. Nunc vides, quibus fluctibus jactemur: & si ex iis, qua scripsimus, 14 tanta etiam à me non scripta perspicis; revile nos aliquando, & quamquam sunt hæc fugienda, quo te voco, tamen fac, ut amore nostro tanu æstimes, 15 ut eo vel cum his molestiis perfrui velis. nam, ne absens censeare, curabo edendum & proponendum locis omnibus, sub iustrum autem censori, germani negotiatoris est. quare cura, ut te quamprimum videamus. 16 Kal. Febr. Q. Metello, & L. Afranio coss.

## CICERO ATTICO. S.

NON modò, si mihi tantum esset otii, quantum est tibi, verum etiam, si tam brevis epistolas velim mittere, (quod tu soles facere) te superarem, & in scripto multo esse crebrior, quam tu: sed ad summas atque incredibiles occupationes meas accedit, quod nullum à me epistolam ad te fini absque argumento, ac sententia 18 pervenire. Et primum tibi, utrumquum est, civi amanti patriam, quæ sunt in rep. exponam: deinde, quoniam tibi amore nos proximi sumus, scribimus etiam de nobis ea, quæ scitete non nolle arbitramur. Atque in repub. nunc quidem maximè Gallici belli versatur metus. nam Edui, fratrii nostri, pugnant: Sequani 19 permaledi pugnarunt: & Helvetii sine dubio sunt in armis, excusionesque in provinciam faciunt. Senatus decrevit, ut consules duas Gallias sortirentur, de eius habetur, vacatione, ne valerent, legati cum auctoritate mitterentur, qui adirent Galliz civitates, darentque operam, ne ex cum Helvetiis se jungent, legati sunt Q. Metellus Creticus, & L. Flaccus, &c. 20 T. T. T. Phœnix μῆτος, Lentulus 21 Clodiani filius. Atq; hoc loco illud nō quo præterire, quod, cum de cōsu-

Ggg 5 lati-

1. Cum ad seruum filij. Cod. Botoniæ. cum ad seruum filij. & pro f. errore libri commun.

2. Multa enim sunt, quæ me sollicitant, angustiae, quae mihi videor. Ita codex Tornæ. Vitorius edidit; multa enim quæ me sollicitant angustiae, nisi vide.

3. Neque ergo huic epistola. Vefino legendum videatur, neque est.

4. Lysimachianum effugis. Ita conjectur. Bos. ex lectione Torn. Crucell. & Decurio, ut sic se habet, ipsa mediterraneum efficit. Botianus respondere ferme in illa Palatinos aut iunii nisi quod in omnibus uno confundit, meditina legitur quod probat.

5. Sed sp̄c̄p̄ corr̄genda. 1 Ita Bos. ex Decurio, qui habet, sp̄c̄r̄genda. Lamb. lepit sed sp̄c̄ & animo corr̄genda & servanda civitatis & ex. Memm. codd. & Torn. qui, utatis habent, sed sp̄c̄ non corr̄genda sed servanda; sed id fallim esse alteris Bos. quod dicit Lambinus de Tornæ, neque ita legi; sed sp̄c̄ corr̄genda, in exaratum esse contendit, Vitorius edidit; sed animo corr̄genda & servanda civitatis.

6. Suprasque. Vulg. confusoprasque

7. Sin se p̄f̄r̄at p̄f̄f̄. Sic Bos. ex Decurio Torn. si sp̄c̄r̄, unde forte sp̄c̄r̄, verbum Apulejo familiariter vulg. sp̄c̄r̄. Pro p̄f̄f̄, sp̄c̄r̄ legit Facto probante Vefino.

8. Anniversaria sacra juventutis. Si habent meliores codd. testo Vitorio, naliis erat sacra virtus. Lambinus legi jauventutis, quam emendationem confirmat argenteus nummus Vefino.

9. Denique fuit facili iniuriantur. Pridem ita ex miss. & ex lectione;

marginali Germanorum restituit Vitorius, quum prius legeretur, vitia.

10. Contemporat. Vulg. contemporat.

11. Quod habet dieis causa prouulgatum illud. Multos viros doctos ex Torn. & alius miss. emendasse ita hunc locum restantur Bos. & Jun. Antea legebatur, quæ habet ut dictum causa prouulgatum illud idem, &c. Man. patabat aliquando sic posse corrigi; ab re diei causa prouulgatum, vel, ares, ut diei causa prouulgatum.

12. Anti antem fluisse. Sic in miss. legit Vitorius, priores editiones habent, anti fluisse. Liphius, ut supra monimus, legit, Afranius non.

13. Πολιτεύδες. Reip. dediit vi ne insomnio quidem.

14. Tanta etiam à me. Tamen etiam, &c. vulgati.

15. Ex p̄f̄f̄. Auctoribus libris antiquis ita scribit Bos. prius habebatur ex p̄f̄f̄re.

16. Kal. Febr. Vulg. xl. Kal.

17. Scripto. Scribendo quosdam reponere testis Manutius.

18. Pervenire. Vulgo venire.

19. Permalè. Botianum est, ex scidis, quo accedit eodem teste codex Torn. qui habet puer male, sed Lambinus Torn. habere puer malam. vulgo sequuntur male pagi.

20. T. T. T. In lenteum unguentum.

21. Clodiani filius. Perspicue ita scripsi erat in scidis Bos. sed & olim ita emendarunt C. Sigonius & Man. neque alter ex Gellii libris emendatum gutabat Torn. & XXII. Ad. c. 8. vulgo Clodius filius.

1. Omnia

Aribus mea prima fors exisset, una vocē senatus frequens retinendum me in urbe censuit. hocidem p̄ Pompejo accidit: ut nos duo, quasi pignora recipi publ. resūmeremur, quid enim ego aliozum in me i *τιμωνίους* exp̄strem, cum hac domi nascantur? Urbana autem res sic habent. Agraria lex a Flavio tribuno plebis vehementer agitabatur auctore Pompejo: quā nihil popula-  
re habebat, prater auctorem. ex hac ego lege, secunda concionis, elutante, et omnia tollebam quā ad privatōrum incommodū pertinebant: liberalbam agrum eum, qui P. Mucio, L. Calpurnio coss. publicus suifist: Sullanorum hominum possessiones confirmabam: Volaterranos, & 3 Arretinos, quorū agrum Sula publicarāt, ne que dirilat, in sua posseſſione retinebam: unam rationem non reiectibam, ut ager hac adventitia pecunia emeretur, quā ex novis vetricibus per quinq̄uenium recipere tur. Huic totiratiōni Agriaria senatus adversabatur, suplicans Pompejo novam quandam potentiam quarti. Pompejus vero ad voluntatem preferendā legis incubuerat, ego autem magua cum agrariorū gratia confirmabam omnium privatōrum possessiones: (is enim est noster exercitus, hominū, at tute scis, locupletium) populo autem, & Pompejo (nam id quoque volebam) satiſ-  
ciebam empione: quā constituta diligenter, & sentimam sub exhausti, & Italiam ſolitudinē frequentari posse arbitrabor, sed hac tota res interpellata bello refrixerat. Metellus est consul: sāne bonus, & nos admodum diligit, ille alter nihil ita est, ut planē: 4 quid emerit, nesciat. Hac sunt in republica nīli etiam illud ad rem publ. putes pertinere, heterennium quandam, tribunum plebis tribu-  
lem tuum, sāne hominē nequam, atque eigentem, ſa-  
pe jam de P. Clodio ad plebem traducendo agere corporis. huic frequenter interceditur. Hac sunt, ut opinor, in republ. Ego autem, ut ſemel Nonarum illarum Decembriū, ſuntam invidia, ac multorum inimicitiis, exi-  
miam quandam, atque immortalem gloriam consecutus sum; non deſtitū eadem animi magnitudine in republica versari, & illam institutam, ac ſuſceptam dignitatem tueri. sed poftea quā primū Clodii abſolutione levitatem, infinitatēm judiciorū perſpexi; deinde vidi no-  
ſtos publicanos facile à Senatu diſjungi, quamquam à me ipso non diſvellerentur; tum autem beatos homines (hos pſcanarios dico, amicos tuos) non obſcurè nobis invidere: putavi, mihi maiores quasdam opes, & firmita praſidia quārenda, itaque primum eum, qui nimium diu de rebus nostris tacuerat, Pompejum adduxi in eam voluntatem, ut in Senatu non ſemel, ſed ſa-  
pe, multisque ſ verbis hujus mihi ſalutem imperi, atque orbis terrarum adjudicari, quod non tam interfuit mea, (neque enim illa res aut ita lunt obſcura, ut iſtimonium, aut ita dubia, ut la-

dationem desiderent) quam reipubl. quod erant quidam improbi, qui contentionem fore aliquam mihi cum Pompejo, ex serum illarum disensione arbitrarentur. cum hoc ego metanta familiaritate conjunxi, ut uteles nostrum in sua ratione munitor, & in republica firmior hac coniunctione esse possit. odia, autem illa libidinosæ, & delicate juventutis, quæ erant in me incitata, sic mitigata sunt comitate quadam mea, me unum ut omnes illi collant. nihil jam denique à me asperum in quemquam fit, nec tamen quicquam populare, ac dissolutum; sed ita temperata tota ratio est, ut reipubl. constantiam preservet, privatis rebus meis, propter infirmitatem bonorum, iniquitatem malivolofum, odium in me improborum, adhibeam quandam cautionem, & diligentiam, & atque ita, men, & si lis novis amicitiis implicati sumus, ut crebit mihi vafer ille Siculus insulæret Epicharmus cantilenam illam suam:

¶ Nῦφε, καὶ μέμραστ' ἀνιστῶν, ἀεροῦ τάπων  
Φρεστῶν.

Ac nostra quidem rationis, ac vite quasi quandam formam, ut opinor, vides. De tuo autem negotio saxe ad me scribis, cui mederi nunc non possumus. est enim illud s. c. summa pediorum voluntate nullius nostrum auctoritate factum 10 nam, quod me illæ ad scribendum vides ex ipso s. c. intelligere potes, aliam rem tum relatam, hoc autem de populis liberis, sine causa additum, & ita factum est à P. Servilio filio, qui in postremis sententiam dixit; sed immutari hoc tempore non potest. iraque conventus, qui initio celebrabantur, jam diu fieri desierunt, tu si quis blanditias tamen a Sicyonis nummulorum aliiquid expresseris, velim, ne facias certiorem. Comenarium cōsulatus mei. Græcè compotum misi ad te; in quo si quid erit, quod homini Attico minus Græcum, eruditumq; videatur; non dieam quod tibi, ut opinor. Panormi 11 Luculus de suis historiis dixerat; se, quò facilis illa probaret Romani hominis esse, idcirco barbara quidam 12 & σθλογεια dispensasse. apud me si quid erit ejusmodi, me imprudente erit, & invito. Latinum si perfecere, ad te mittam. tertium poëma expectato, ne quod genus à me ipso laudis mez prætermittatur. hic tu, cave, dicas, 13 ης μητερί αἰνόδ. si est enim apud homines quidi- quam, quod potius sit, laudetur; nos vituperemur, qui non potius alia laudemus, quamquam non ἔγκυρας sunt hæc, sed isoεγεια, quæ scribimus. Quintus, frater 14 purgat se mulierum per litteras, & affirmat, nihil à se cuquigam de te fecus esse dictum. verum hæc nobis coram summa cura, & diligentia sunt agenda; tu modò nos revise aliquando. Cossinius hic, cui dedi litteras, valde mihi bonus homo, & non levis, & amans tui visus est, &

### I. E'mphaniugor) Acclimationes.

2. *Omnia sollebat quæ.*) Vulgo omnia illa sollebat quæ.

3. *Ariminus.*) Ita fugivit omni Ant. August. quem habuerat. Arimino quam emendationem confirmar Vrinius antiqui libri auctioritate, qui Ariminus habet propiore ad emendatam lectionem scripta. In ius haec correctioni acquisierit, eisque auctorem laudat Lamb.

4. *Quid ameris.*) In antiquo libro Fulvii Vrini, legitur erit pro emerit, ex quo ipse leper, legendum esse suplicatur. Editio vulgata illud ipsum erit retinet. Gruterus malinfecta ita nibil est, ne placet quid ameris nefas.

5. *Tantum invida.*) Vulgo invida.

6. *Deribus huius misi salutem.*) Vulgo misi salutem.

7. *Agere tu amorem.*) Sic Decuri Boſii, vulg. agere tu ramen.

8. *Si tunc novis amicis impiciati sumus.*) Est à cod. Torn. à vulgaris absentia duo illa vocabula, si iūc Vick. edituit, asque ita tamē his novis amicis.

9. *Nūq̄s.*) Vigilans sis, & memineris non facie credere: hi sunt nervi sapientiae. Hunc versum primo integratam fuisse restituit Vick. & mendis purgavit,

dam videtur, quam lectionem retinet Junius ex ms. Palatinus, quamvis eiusdem non Ferviana lectio, ad ipsos scribent, nec Lamb adfuisse, displicat.

11. *Luculus de suis historiis.*) Videatur ubi Vrinius sum melius sit, collega suis historiis, ut intelligatur A. Albinus de quo spud Argel. xi. c. 18.

12. *Et odo inquit dispersi.*) Olentia solez finum. Ita te rekiturine Faer. & Vick ex veteribus codd. prius erat obliterata. Ceterum pro dispersi, quidam legunt ad dispersi, sed prius illud nescitur Tora. & Memoria.

13. *Tis πατέρος αὐτόν.*) Integer versus sic se habet: οὐ πατέρος αὐτόν τι, εἰ μὴ καὶ φίλοι αἴρεται γειτοῖ; Quis patrem laudabit, nisi infelices filii? Hujus lectionis rationem eruditè explicat Malasp. sed si altera illa Τις πατέρος αὐτόν, quam docti quidam substituunt missalicujus auctoritate niteretur, longe eam huic an referret Lamb.

14. *Purgari semulatum.*) Vulgo purgar semih.

zalis, qualem esse eum tu mihi litteræ rūnuntiarant. Idibus Mart.

## CICERO ATTICO, S.

**C**UM ē Pompejano me Romanam recepisse A. D. 111. Idus Maij, Cincius noster eam mihi ab te epistola reddidit, quam tu Idibus Febr. dederas, ei nunc epistolas litteris his respondebo. Ac primum, tibi perspetuum esse judicium de te meum, latet; deinde, rebus iis rebus, qua mihi asperius à nobis, atque nostris, & injunctius acta videbantur, moderatissimum fuisse, vehementissimè gaudet; idque neque anoris mediocris, & ingenii summi, ac sapientia judico, qua de re cum ad me ita faaviter, diligenter, officiosè, & humaniter scripseris, ut non modo te hortari amplius non debeam, sed ne expectare quidem abs te, aut ab ullo homine tantum facilis, ac mansuetudinis poterum; nihil duo esse commodius, quād de his rebus nihil jam amplius scribere. cūm erimus congressi; tum, siquid res feret, coram internos conferemus. Quod ad me de republie scribis, disputas tu quidem & amanter, & prudenter; & à meis consiliorum rationeua non abhorret: nam neque de statu nobis nostra dignitatis recedendum, neque sine nostris copiis intrare alterius: praesidia, veniendum: & is, de quo scribis, nihil habet amplius, nihil excelsum, nihil non summis, atque populari) verumtamen fuit ratio mihi fortasse ad tranquillitatem meorum temporum non inutilis, sed mehercule recipi. multo etiam utilior, quād mihi, civium improborum impetus in me reptimi, cūm hominis amplissima fortuna, auctoritate, gratia fluctuantem sententiam confirmasset, & à spe malorum ad meorum rerum laudem convertisset. quod si cum aliqua levitate mihi faciendum fuisset, nullam rem tantu[m] estimasset, sed tamen à me ita acta sunt omnia, non ut ego illi assentiens levior, sed ut ille me probans, gravior videbatur. Reliqua sic à me aguntur, & agentur, ut non committamus, ut ea, quae gestissimus fortuit, gestissile videamur, & eos bonos viros, illos quos significas, & cam, quam mihi dicis obtigisse, wæglor, non modo numquam deseram; sed etiam, si ego ab illa defesar, tamen in mea prætina sententia permanebro. Illud tamen, velim, existimes, me hanc viam: optimatum post Catuli mortem; nec præ-

diouillo, nec comitatu tenere. nam, ut ait Rhynton, ut opinor,

6. Oi μητρας θεοντι, οις οις θεοι μητρας.  
mihi verò ut invidenter pescinari nostri, aut scribam ad te alias, aut in congressum nostrum reservabo. à Cutia aucta nulla me res divelleret: vel quod ita rectum est, vel quod rebus meis maximè contentaneum: vel quod à sententiā quanti siam, minimè me peniteat. De Sicyoniis, ut ad te scripsi antea, non mulum spiecis in senatu, nemio est enim iam, qui queratur, quare, si id expetas, longum est. alia via, si qua potes, pugna: cūm est actum, neque animadversum est, ad quos pertineret; & raptum in eam sententiam pedari yecucurrent, induceendi S. C. matutitas nondum est: quod neque sunt, qui querantur; & multi partim malivolenter, partim opinione equitatu deflantur. Metellus tuus est egregius Consul, unum reprehendo, quod otium ē Gallis nuntiari nou magnopere gaudet. cupit, credo, triumphare. hoc vellem mediocris: cetera egregia. Auli filius ita se gerit, ut ejus consularus non consulatus sit, sed Magni nostri 8. vñamor. De meis scriptis, misi ad te Græcè perfectum consulatum meum: eum librum L. Cossinio dedi. puto te Latinis meis deflectari; huic autem Græco Græcum invidere. alii si scripserint, mittemus ad te; sed, mihi crede, simul atque hoc nostrum legerem, nescio quo pacto retardantur. Nunc (ut ad rem meam redeam) L. Papirius Fatus, vir bonus, & amatorque noster, mihi libras eos, quos Ser. Claudius reliquit, donavit. cūm mihi, per legem Cinciam licet capere, Cincius amicus tuus diceret: libenter, dixi, me accepturum, si attulisset. nunc, si me amas, si te à me amari sis, emitere peramicos, clientes, hospites libertos denique, ac servos tuos, 10 ut seida ne qua depereat. nam & Græcis his libris, quos suspicor, & Latinis, quos scio illum reliquisse, mihi vehementer opus est. ego autem quotidie magis, quod mihi de forensi labore temporis datur, in iis studiis conquesco. permili, per, inquam, gratum feceris, si in hoc tam diligens fueris, quād soles in his rebus, quas me valde velle arbitraris; ipsiusque Partib; negotia commendō: de quibus ille agit maximas gratias: & ut jam invisas nos, non solum rogo, sed etiam suadeo.

## M. TVL-

1. Nuntiabantur. Vulgo enuntiabantur.

2. Praesidia.) Hæc est volgaria librorum loctio. Torn: praesidium.

3. Sed tamen ita sunt alia omnia.) T. Ita tamen debet Faernus.

4. Miser-bonis viris idem.) Bos. aut se ita reprovisso ex miss. vulg. tui bonis

viris. m. L. Vrini liber habet, in bonis viris, ut ei videatur legendum. deit. eti. bonis viris.